新农办〔2019〕72号

新乡市农业农村局办公室
关于印发《2019年全市小麦冬季管理技术
指导意见》的通知
各县（市、区）农业农村局，高新区、平原示范区社会事务局，经开区社会事业局，局属有关科（站）：

小雪节气已至，我市小麦即将进入冬季管理的关键时期，为切实抓好冬季麦田管理，保苗安全越冬，奠定明年夏粮丰产基础，我局组织有关专家针对今年麦播特点与当前苗情，研究制定了《新乡市2019年小麦冬季管理技术指导意见》，现印发给你们，供各地参考。
                            2019年11月22日

2019年全市小麦冬季管理技术指导意见
今年10月上旬，全市降雨集中，十分有利于小麦足墒播种，基本实现了一播全苗。但是，当前存在的问题也不容忽视。主要表现在大部分麦田因土壤湿度较大，播期较常年推迟一周左右；部分麦田当前表墒不足，不利于幼苗生长；部分农户对冬前麦田杂草防治不重视、不及时。针对生产实际，各地要在苗全、苗齐、苗匀基础上，促弱控旺，培育壮苗，保苗安全越冬。重点抓好以下关键技术措施落实：
一、开展麦田杂草冬前防控。冬前化学除草宜在11月中下旬至12月初，日均温10 ℃以上晴天进行。以双子叶杂草为主的麦田，每亩用58g/L双氟·唑嘧磺悬浮剂10～15毫升，或20%双氟磺草胺·氟氯酯水分散粒剂5克，加水30～40公斤喷雾。以单子叶杂草为主的麦田，每亩用15%炔草酯微乳剂50克，或6.9%精噁唑禾草灵水乳剂80～100毫升，加水30～40公斤喷雾。防治节节麦、雀麦，每亩用3%甲基二磺隆油悬浮剂20～30毫升，或3.6%甲基二磺隆·甲基碘磺隆钠盐水分散粒剂25～30克,加水30～40公斤均匀喷雾。
二、因地制宜适时进行冬灌。小麦越冬前，要对土壤悬空不实和缺墒的麦田应进行冬灌。耕层土壤含水量，砂土低于15～16%，壤土低于17～18%，粘土低于19～20%时，均应进行冬灌，水量以当天渗完为宜。播种较早、播量偏大、墒情适宜的麦田，可适当推迟冬灌时间；对于群体不足、苗情较差的麦田，结合浇水每亩追施尿素8～10公斤或碳酸氢铵20～25公斤。冬灌的时间一般在日平均气温3℃左右时进行，日平均气温下降到0℃以下要停止冬灌。

三、促弱控旺转壮。对晚播麦田，可浅锄松土，增温保墒，促苗早发快长；对播种偏早、有旺长趋势的麦田，要及时进行深中耕断根或镇压，也可用化控剂抑制其生长，控旺转壮。对于耕作粗放、坷垃较多、没有耙实且没有冬灌条件的麦田，封冻前进行镇压，压碎坷垃，弥补裂缝，增温保墒。压麦宜在中午以后进行，以免早晨有霜冻镇压伤苗。

 新乡市农业农村局办公室                    2019年11月22日印发